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dane doborowe

Każdy budynek jest inny, przez co wymaga indy-
widualnego podejścia. Pompa ciepła jest urzą-
dzeniem bardzo wrażliwym na parametry tem-
peraturowe dolnego i górnego źródła ciepła. 

Dlatego kluczowe jest zebranie wiarygodnych 
danych doborowych.
Aby poprawnie dobrać źródło ciepła, powinniśmy 
dysponować, co najmniej, następującymi danymi:
· obciążenie cieplne budynku – zapotrzebowa-
nie na moc grzewczą,
· lokalizacja obiektu – strefa klimatyczna,
· projektowe parametry pracy instalacji grzewczej,
· zapotrzebowanie na cele ciepłej wody użytkowej 
– liczba użytkowników i rodzaje punktów poboru.
wszystkie powyższe informacje są zawarte  
w dokumentacji projektowej. Jeżeli dokumen-
tacja nie jest dostępna, warto rozważyć zlece-
nie wykonania takiej dokumentacji. w prakty-
ce istnieją również inne metody na przybliżone 
określenie zapotrzebowania na ciepło budynku.  
Trzeba jednak pamiętać, że mogą one prowadzić 
do błędnych wniosków.

dobór powietrznej pompy ciepła

w celu lepszego zobrazowania aspektów dobo-
ru pompy ciepła posłużymy się przykładem. Do 
analizy przyjęto najbardziej popularną pompę 

Pompa ciepła jest urządzeniem, które umożliwia przetransportowanie 
energii zawartej w ośrodku o niższej temperaturze (dolne źródło ciepła) 
do ośrodka o temperaturze wyższej (górne źródło ciepła). Zapewnienie 
komfortu cieplnego jest głównym zadaniem każdej instalacji grzewczej, 
jednak w przypadku pomp ciepła, ciepło do pomieszczeń musi być 
dostarczone w ekonomiczny sposób. 

PoPrawny dobór Powietrznej PomPy ciePła
Bosch Compress 7000i Aw

http://www.instalreporter.pl


2812/2022 d o  s p i s u  t r e ś c i A K T U A L N O Ś C I   |   A R T Y K U Ł   |   P O R A D A   |   P R O D U K T Y   |   w Y w I A D

ciepła powietrze-woda marki Bosch. Na rysun-
ku 1 przedstawiono wykresy mocy maksymalnej 
pompy ciepła Compress 7000i Aw w zależności 
od temperatury zewnętrznej oraz charakterysty-
kę zapotrzebowania budynku na moc dla budyn-
ku w III strefie klimatycznej.
Na rysunku zostały oznaczone punkty biwalentne 
dla dwóch wielkości pomp ciepła. Zakreskowane 
pole po lewej stronie od tych punktów, wskazuje 
obszar, w którym pompy ciepła będą wspomaga-
ne przez dodatkowe źródło ciepła. Przy tempe-
raturze pracy systemu umożliwiającej włączenie 
się układu chłodniczego do pracy, pompa ciepła 
współpracuje ze szczytowym źródłem ciepła. 

Jak widać obie pompy ciepła są w stanie pokryć za-
potrzebowanie przez większość sezonu grzewcze-
go, a z udziałem dodatkowego źródła ciepła zapew-
nią całkowite pokrycie zapotrzebowania. Jako źródło 
szczytowe może być wykorzystana grzałka lub kocioł. 
w tym miejscu warto zadać pytanie: czy na spraw-
ność systemu wpływa wyłącznie udział dodat-
kowego źródła ciepła? Pompa ciepła Compress 
7000i Aw jest pompą wyposażoną w inwerter, 
umożliwiający modulację mocy grzewczej w za-
leżności od obciążenia. Praca urządzenia inwer-
terowego z mocą częściową cechuje się lepszym 
współczynnikiem COP niż praca tej samej pom-
py ciepła z mocą maksymalną. Z tego względu 

dobór pompy ciepła powinien być przeprowa-
dzony w taki sposób, aby częściowe obciążenie 
jednostki pokrywało się z zapotrzebowaniem 
odpowiadającym wartościom temperatury ze-
wnętrznej występującym najczęściej w sezonie 
grzewczym. Przy czym, w tym okresie, zaleca się 
pracę z obciążeniem do 70%.
w celu dalszej analizy rozpatrywanego przypad-
ku, na rysunku 2 przedstawiono charakterysty-
ki pomp ciepła, uwzględniając ich modulację. 
Etykiety w kolorze wykresów pomp ciepła sta-
nowią opis stopnia modulacji mocy urządzenia. 
Dodatkowo znajduje się wykres częstotliwości 
występowania danej temperatury zewnętrznej 

dla statystycznego okresu od września do maja 
dla pewnego miasta w III strefie klimatycznej.
Z wykresu częstotliwości występowania danej 
temperatury można odczytać, że większość sezo-
nu grzewczego zawiera się w przedziale tempera-
tury od 0 do 6°C. Pokaźna część sezonu grzewcze-
go rozkłada się w przedziale od 6 do 10°C, jednak 
trzeba mieć na uwadze, że zapotrzebowanie bu-
dynku jest w tych okresach stosunkowo niskie  
w stosunku do zapotrzebowania przy temperaturze 
ujemnej. Na rysunku 2 można również zauważyć, 
że pompa ciepła CS 7000i Aw 9 OR-S lepiej wpisu-
je się w zakres obciążenia wynikającego z tempe-
ratury o najwyższej częstotliwości występowania. 
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Charakterystyka zapotrzebowania budynku

Czństotliwo�ł wystńpowania temperatury

zewnńtrznej w sezonie grzewczyn

Charakterystyka zapotrzebowania budynku 70% Etykieta opisujćca stopieź modulacji PC
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Charakterystyka mocy CS7000i AW 7 OR-S

Charakterystyka mocy CS7000i AW 9 OR-S

1  Charakterystyki maksymalnej mocy pomp ciepła Compress 7000i Aw oraz zapotrzebowania 
budynku w zależności od temperatury zewnętrznej

2  Charakterystyki mocy pomp ciepła Compress 7000i Aw z uwzględnieniem modulacji na 
podstawie zapotrzebowania budynku w zależności od temperatury zewnętrznej
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Okres pracy z obciążeniem poniżej 70% jest też 
znacznie dłuższy niż w przypadku CS 7000i Aw 
7 OR-S. Można się więc spodziewać, że więk-
sza pompa ciepła, dzięki lepszemu wpasowa-
niu w charakterystykę budynku, będzie miała 
lepszy sezonowy współczynnik efektywności, 
przy jednoczesnym mniejszym udziale dodat-
kowego źródła ciepła.

Robert Bosch Sp. z o.o., 
ul. Jutrzenki 105, 02-231 Warszawa

infolinia: 801 600 801
termotechnika@pl.bosch.com
www.bosch-termotechnika.pl

r e k l a m a

Dobór z pomocą programu

Przeprowadzenie tak dokładnego doboru jest czaso-
chłonne. Dodatkowo konieczny jest dostęp do danych 
meteorologicznych oraz technicznych pompy ciepła. 
Z pomocą przychodzi oprogramowanie, które dzię-
ki odpowiedniemu algorytmowi dobierze właściwe 
urządzenie. Program daje też szereg możliwości per-
sonalizacji doboru, aby dostosować dane wejściowe 
do konkretnego przypadku doborowego.
warto zwrócić uwagę (rys. 3), że porównując oba mo-
dele pompy ciepła, przy doborze mniejszej jednostki, 
oprócz większej ilości energii dostarczonej przez do-
datkowe źródło ciepła, większa jest również ilość ener-
gii pobranej do napędu sprężarki, przy jej mniejszym 
udziale w zapotrzebowaniu całkowitym.
Szczególnie nie można zapomnieć o tej właściwości 
pomp ciepła inwerterowych, w przypadku współpra-
cy ze szczytowym źródłem ciepła, które uchodzi za 
tańsze od energii elektrycznej, np. kotłem gazowym.  
Tu często moc pompy ciepła jest celowo zaniżana. Taki 
dobór spowoduje, że pompa ciepła będzie eksploato-
wana z dużym obciążeniem przez znaczną część sezo-
nu grzewczego. Mimo że dodatkowe źródło ciepła nie 
zostanie uruchomione, to praca pompy ciepła będzie 
cechowała się gorszym współczynnikiem wydajności. 
Taka eksploatacja pompy ciepła, będzie prowadziła 
nie tylko do obniżenia opłacalności instalacji z pompą 
ciepła, ale też negatywnie wpłynie na jej żywotność. 3  wycinki wydruku z programu doborowego 

a) CS 7000i Aw 9 OR-S b) CS 7000i Aw 7 OR-S

Dane budynku

Maks. zapotrzebowanie mocy grzewczej
(najzimniejszy dzień)

9
kW

Obliczone zużycie energii przez budynek 19 790 kWh

Maksymalna dodatkowa moc grzałki 2,7 kW

Energia elektr. pobrana przez pompę ciepła 4 540 kWh

Energia elektr. pobrana przez dodatkowe źr.
ciepła

115
kWh

Darmowa energia pobrana z dolnego źródła
ciepła

15 140
kWh

Czas pracy pompy ciepła 4 300 h / rok

Całkowite pokrycie energii 99%

a)

Dane budynku

Maks. zapotrzebowanie mocy grzewczej
(najzimniejszy dzień)

9
kW

Obliczone zużycie energii przez budynek 19 790 kWh

Maksymalna dodatkowa moc grzałki 3,9 kW

Energia elektr. pobrana przez pompę ciepła 4 795 kWh

Energia elektr. pobrana przez dodatkowe źr.
ciepła

455
kWh

Darmowa energia pobrana z dolnego źródła
ciepła

14 540
kWh

Czas pracy pompy ciepła 4 400 h / rok

Całkowite pokrycie energii 98%

b)

KaS publiKuje poraDniK 
przeprowaDzania Kontroli 
paleniSK
Poradnik powstał w celu wsparcia osób odpo-
wiedzialnych za prowadzenie kontroli palenisk  
w Polsce poprzez zaprezentowanie rekomenda-
cji, które pozwoliłyby na ujednolicenie i uspraw-
nienie systemu. Poradnik opisuje istotne z punk-
tu widzenia kontroli zagadnienia prawne, zawiera 
praktyczne wskazówki, jak się do niej przygoto-
wać i skutecznie ją przeprowadzić oraz załączni-
ki z przydatnymi wzorami dokumentów.
Poradnik powstał w 2022 roku. To wyjątkowy  
i ważny rok dla ochrony powietrza w Polsce.  
w dwóch województwach (śląskim i podkarpac-
kim) zaczęły obowiązywać pierwsze ogranicze-
nia dotyczące kotłów na paliwa stałe, zakazujące 
użytkowania starych, nieefektywnych urządzeń. 
w dwóch kolejnych (mazowieckim i łódzkim) to 
ostatni rok użytkowania tzw. kopciuchów, czyli 
pozaklasowych kotłów na węgiel i drewno, któ-
re emitują duże ilości zanieczyszczeń. w kilku in-
nych województwach takie zakazy zaczną obo-
wiązywać w przyszłym lub w kolejnym roku.
Biorąc pod uwagę fakt, że to właśnie emisja  
z domowych kotłów, pieców i kominków stano-
wi główne źródło zanieczyszczenia pyłem i rako-
twórczym benzo[a]pirenem – wdrożenie przepi-
sów antysmogowych jest kluczowe dla poprawy 
jakości powietrza. w tym celu zarówno rząd,  
jak i gminy oferują mieszkańcom dotacje do insta-
lacji źródeł ciepła zgodnych z uchwałami antysmo-
gowymi (np. rządowy Program Czyste Powietrze). 
Przepisy prawa i dotacje to dwa bardzo ważne 
elementy w procesie poprawy jakości powietrza  
w Polsce. Trzecim, równie istotnym, jest zagwaran-
towanie skutecznego systemu kontroli palenisk,  
a więc weryfikacji, jakie paliwa są wykorzystywane 
do ogrzewania i w jakich urządzeniach. Podczas  

kontroli sprawdzane 
jest czy nie dochodzi 
do spalania odpadów, 
węgla złej jakości, mo-
krego drewna oraz czy 
urządzenia spełniają 
wymogi uchwały an-
tysmogowej.
Jak wskazują wyni-
ki analizy PAS przed-
stawione w rapor-
cie („Palący Problem 
– Jak działa kontrola 
palenisk w wojewódz-
twach: małopolskim, 
mazowieckim i ślą-
skim” z 2022 roku), do 
którego szczegółowe dane zostały pozyskane 
ze 167 gmin i dotyczą 2021 roku – czynnikiem, 
który najmocniej wpływa na skuteczność kon-
troli jest obecność straży miejskiej lub gminnej. 
Dane raportu wskazują, że w ogólnym ujęciu  
w gminach bez straży system kontroli palenisk jest 
dysfunkcyjny – to prawie 79% gmin w Polsce. Po-
nadto kontrole przeprowadzane są przez urzęd-
ników, dla których jest to jeden z wielu obowiąz-
ków. Kontrole takie wykonywane są przeważnie  
w godzinach pracy urzędu, a więc w innych godzi-
nach niż rozpalane są piece. Dodatkowo urzęd-
nicy nie są uprawnieni do wystawiania manda-
tu, co sprawia, że kontrole są mniej skuteczne  
i mają głównie charakter edukacyjno-informacyjny.  
Poradnik stanowi swego rodzaju kompendium 
wiedzy dla kontrolerów palenisk. Informacje 
prawne oraz praktyczne wskazówki w nim za-
warte przyczynią się do ujednolicenia i ułatwie-
nia prowadzenia kontroli palenisk w praktyce.
Pobierz poradnik Kontrola palenisk w praktyce
Źródło: Polski Alarm Smogowy
Pełna informacja: kliknij 
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